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Bistriţei
Sunt câţi-va ani, de când printr’o 

¡serie de articole In ziarul „Biruinţa“, 
¡arătam câ lucrătorii la pădure, pe Mo­
şia Hangu, sunt neomeneşte exploataţi.

Crezând că Împrejurările politice Îmi 
(yor fi favorabile şi că voi putea fi 
itersonal tn situaţiunea de a lucra, cu 
mandat tn regulă, pentru Inbunătăţi- 
rea soartei locuitorilor de pe valea 
Bistriţei, am Încetat campania prin 
presă In potriva exploatatorilor, şi 
tn-am consacrat acţiunel politice, prin 
care credeam că voi ajunge ţinta.

împrejurările şi anumiţi oameni, au 
fost mai tari de cât mine, iar manda­
tul pe care-1 aşteptam eu, l-au Încredin­
ţat alegătorii, altora.

Revin din nou la presă. Voi arata 
prin acest ziar, lntr*o serie de articole,
• stare de lucruri, cari nu trebuie să 
mai continuie şi asupra cărora, atrag 
atenţiunea domnului prefect, deputaţi­
lor şl senatorilor de Neamţ.

S’au scurs pe apa Bistriţii, In fle­
care an, legat in plute ori Încercat tn 
cotiugi, zeci de mii de metri cubi de 
lemn de brad; s’au scurs averi de mi­
lioane de lei, s’au desbrăcat munţii In 
mod sălbatec, s’au Inbogăţit societă­
ţile de exploatare, şl samsarii.. .

Nimic din aurul bogăţiilor carate la 
vale, n’a rămas in casa ţăranului de 
pe văile munţilor 1 

Aceiaşi sunt astă-zi ea şi eri, ca şi 
acum 10-20 de ani in urmă. Aceleaşi 
case vechi, aceleaşi bordeie cum le-au 

I  apucat dela bătrâni, aceaşl sărăcie pe 
i  tot cuprinsul văilor t

Nici şcoli nici biserici, nici alte in- I stătuţii» nimic n’a  răsărit In urma pâ- 
| durilor distruse.

In acelaş timp, bradul verde, s’a pre­
făcut în aur galben, apoi tn local de 
erăşmă, tn lefuri mari şi tantieme, 
tn palate şi automobile, samsarilor şi 
negustorilor de cherestea.

Pe tihăraile desgollte, t-şi poartă să­
răcia şi tembelismul, ţăranul de la 
munte, bucuros, dacă poate trăi de 
azi pe mâine, din mila societăţilor de 
exploatare.

_______  I. M atul

Societatea preoţilor din jud. Neamţ 
prin preşedintele ei, protestează Îm­
potriva actelor nesocotite ia care se 
dedau vânătorii de popularitate uşoa­
ră, faţă de rătăcirile şi de nedume­
rite unora dintre sătenii din câteva 
parohii ale acestui judeţ, cu privire 
la calendarul Îndreptat şi mai ales 
acum In urmă la data sărbătoririi 
Sfintelor Paşti din anul curent.

Preoţii au luptat şi luptă din greu 
să orienteze pe credincioşi tn ceeace 
biserica prin organele sale In drept 
a statornicit în conformitate cu ade­
vărul bazat pe legiuirile de care se 
conduce această mstituţiune. Nu e 
nici drept, nici cinstit şi nici legal 
ca ceeace zidesc unii pentru folosul 
şi îndrumarea obştească, să fi dărâ­
mat de alţii tn scopul dobândirii su­
fragiilor unor răsvrătiţi, împotriva 
conducătorilor sufleteşti.

Biserica românească lucrând po­
trivit cu adevărurile dogmatice, ca­
nonice şi ştiinţifice, a Îndreptat calen­
darul, fixând In cadrul acestuia 
aceleaşi sărbători şi neabâtându-se 
cu nimic dela dreapta credinţă stră­
moşească; prin această îndreptare a 
vemt implicit şi In folosul statului. 
Nu se cuvine dară, ca cei ce au 
deţinut şi aspiră să deţină demnităţi 
In acest stat, să lucreze tn paguba 
unităţii sufleteşti a neamului nostru 
românesc, ci să fie alături de cler 
pentru lămurirea şi călăuzirea cătră 
adevăr a celor ce din nefericire au 
rămas tn urmă cu Înţelegerea şi pri­
mirea a ceeace e drept, aşa precum 
spre lauda şi cinstea lor au făcut 
mulţi oameni luminaţi şi însufleţiţi de

adevăratele dorinţi de bine pentru 
popor.

Societatea preoţească din acest 
judeţ respectând deosebitele păreri 
politice, atât a membrilor ei, cât şi 
a celorlalţi mireni, nu înţelege să ia 
apărarea nici unui cleric ce s ’ar face 
vinovat de vre-o abatere dela meni­
rea şi cuvenita conduită ce impune 
misiunea de preot; dar să se ştie că 
orice greşalâ se pedepseşte numai 
pe căile legale pnn instanţele con­
stituite In acest scop şi deci preoţii 
nu sunt la discreţia intereselor vre­
melnice ale aceloivpoliticiani, ce ţiu 
să-şi amestece incompetinţa In toate.

Ţinem dară să se ştie, că oricine 
ar mai încerca pe viitor să agite lu­
mea pe tema fixării sărbătorilor In 
cadrul calendarului Îndreptat, sau va 
căuta să discrediteze pe preot înain­
tea păstoriţilor lui, cu scopul necin­
stit de a menţine desorientarea şi a 
profita politiceşte, va găsi corpul pre­
oţesc unit în bloc, fără deosebire de 
părerile politice personale şi hotârît 
să reacţioneze prin toate mijloacele 
legale şi prin popularitatea de care 
dispune, înfierând după cum se cu­
vine pe cei căzuţi în asemenea in­
conştienţă.

Să nu se uite că biruinţa definitivă 
în ceeace priveşte calendarul va fi 
tot a celor ce au de partea lor ade­
vărul, oricât de grea şi de lungă ar 
fi lupta, în timp ce viitorul va stig­
matiza pe toţi cei ce se vor servi de 
demagogie pe această temă.

Preşedintele societăţii Preoţilor
din Judeţul Neamţ

Econ. V. I. CONSTANTINESCU

Comlsiunea pentru însAmânţări din jud. Neamţ, în frunte cu 
d-1 Prefect, desfăşoară o febrilă activitate. Se pare însă că mul­
tele formalităţi ce se cer, produce oarecare întârziere. Nevoile 
sunt foarte mari, iar timpul necesar însămânţării este foarte scurt.

Rugăm pe d-1 Prefect a înfrânge formalismul şi a păşi la în­
făptuire. Rugăm pa d-nii Primari ca la formarea tablourilor de 
cel ce au nevoie de seminţă, să prevadă numai pe acei locuitori 
care n’au suficiente mijloace a o cumpăra din comerţ.

viram* mm*
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& /oria de bronz
Mărturiseşti, iubite cititor al a- 

cestor rânduri, că ai simţit o oa­
recare invidie, trecând pe lângă o 
statuie de om ilustru. Mărturiseşti 
cum măcar o clipă, ţi-a trecut ca 
un cuţit prin creer, dorinţa de a a- 
vea şi dumneata una la feL -E qu - 
estră, pe un cal înspumai şi ridicat 
în două picioare, —în redingotă, 
drept, lângă o masă cu vrafuri de 
cărţi şi d o c u m en te *aşezat pe un 
fotoliu, copleşit de gânduri impor­
tante şi cu indexul înfipt la tâmple 
— sau măcar un bust în care foto­
genia dumitale, în bronz, să reziste 
veacurilor şi vânturilor vrăjmaşe...

Mărturiseşte odată, fiindcă ţi-am 
ghicit gândurile... Sunt şi a le mele 
şi a le dumitale şi ale dumnealui. 
Cu toţii visăm să avem o statuie 
în broz, aşezată într’o vastă pers­
pectivă de piaţă publică—în mijlo­
cul unei peluze verzi—  sau măcar 
într’un colţ de parc, lângă o bancă 
retrasă pe care se aşează bunicul 
ostenit de ani, cu nepoţelul. Buni-  

nicul priveşte departe, cu ochii gol 
de viaţă, în timp ce nepoţelul, dră- 
cuşor dolofan şi cu nasul răsfrânt, 
silabiseşte inscripţia depe soclu : 
«Cutare C ut dres cu., născut la., mort 
la... Urbea recunoscătoare

In chiar faţa casei mele—de unde 
îţi scriu acest răvaş, iubite cititor 
—se află aşezai pe un înalt pie­
destal un asemenea om de seamă, 
trecut de mult la cele veşnice şi 
metalizat de o Antinee cu ciocan 
şi daltă. E un domn chel şi cu gâ­
tul lung.

In schimb poartă o barbă vene­
rabilă. Ai impresia că tot părul care 
trebuia să-i crească pe cap, i-a cres­
cut din greşală pe băibie. Ţine de­
getele de la o mână, răşchirate, vâ­
râte între al doilea şi al treilenas.- 
ture dela redingotă, iar cealaltă 
mână, cu degetul arătător arată 
precis spre un anume colţ al străzii, 
mascat cu un paravan (oh, necu­
viinţele edilitare t) Picioarele puţin

continuire pe p«*. £ *

PENTRU P-i PREFECT SOFIŞTII NOŞTRI
Si REVIZOR ŞCOLAR

Sunt câte-va lom do când comitetul Gixa- 
nasului din Hangu şi comitetul şeoalei 
primare din Gura Hangu, au intervenit pe 
lângă d-1 Prefeet ca preşedinte a comitetu­
lui şcolar judeţian şi d-1 Revizor şcolar, 
pentru a aproba cedarea cătră Gimnaziu, 
a localului neterminat, din faţa primăriei, 
local care fusese destinat pentru şcoala pri­
mară. Cererile a’au repetat de numeroase 
ori verbal şi In scriu 

Din pricină că ambele autorităţi sunt prea 
îztearcate cu numeroase lucrări, uu s'a dat 
curs cererilor până tn prezent

O petiţie semnată de mai mulţi locuitori 
ne roagă să intervenim pe lângă d-1 Pre 
feet şi să-l rugăm să ia in cercetare cere­
rea ambelor comitete şi să o rezolve favo­
rabil.

Analizând cu toată obiectivitatea 
problema politicianismului uzurpator 
al timpurilor prezente ajungem la a- 
devărul : Istoria se repetă. Victoriile 
de la M irişti şi Mărăşăsti, au pro­
vocat aceleaşi evenimente politice ca 
şi cele dela Marathon şi Să lamina, — 
Acelaşi trinmf al democraţiei,'aceiaşi 
trezire a conştinţii individului se ma­
nifestă. -  Arta de a vorbi — motornl 
vieţii democratice- s’a desvoltat în 
aceiaşi măsură, ca’n vremea filosofici 
atice. — Analizaţi pe politicianul da 
astăzi şi veţi vedea în el pe sofistnl 
de acum S400 de ani. —  E  acelaş ne­
gustor ambulant de înţelepciune şi 
fericire socială acelaşi exploatator al 
ignoranţai maselor populare. — In 
concepţia politicianului nostru trăeşte

principiul lui Gorgias „Substanţa lumii 
e un zero„; pentru dânsul „omul e mă­
sura a toate*. — Ce-i pasă lui de in­
stituţii, ce-1 interesează pe el adevă­
rul, morala, viaţa superioară ?! Ca un 
Protagoras el strigă. „După ce distrugi 
totul, poţi căpăta prin oratorie toate a- 
vantagiile„. — Deaceia vezi oameni cu 
multă învăţătură, cum se luptă în via­
ţa politică ca fiarele în arene, cum 
nnii se batjocuresc, se insultă ca la 
uşa cortului, unii suindn-se prin ar­
bori răcnesc ca leii contra adversaru­
lui, alţii luându-se de gât cu toţi des- 
ordonaţii şi apropându-le acţiunile lor 
anarhice. — Ce-i pasă lui de credinţă, 
ce-i cereţi politicianului să simtă du­
rerea şi truda celor care muncesc la 
sate pentru morală şi ordine, când 
pentru el adevărul binele depinde de 
interesul său personal? Sofistul de 
astăsi îl vezi atât pe tribuna parla-

mentarâ, pe uliţele satelor şi oraşe­
lor, în toate întrunirile politice, pen­
tru unii sentimentul religios e o for­
mulă chimică (H .2.O ) pentrn alţii, 
formulă electorală, trambulină pentru 
acrobaţii politici. — Aceştia ne distrug 
moravurile strămoşeşti ordinea şi li­
niştea publică, ei au afirmat bunul 
plac al individului, clipele de disolu- 
ţie a moralei religioase. Sofiştii de 
astăzi ne au pregătit anarhia morală 
în care ne sbatem sleindu-ne forţele. 
— In faţa acestei primejdii care ne 
ameninţă, ar trebui să se pregătească 
o falangă de personalităţi eroice care 
să lupte cu preţul vieţii — ca şi Socra­
te pe vremuri — pentru redeşteptarea 
conştiinţă morale — adormită de so­
fismele politicianismului Usurpator şi 
conspirator.

Ceticus
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Pentru crescătorii 
de vite

Ştiinţa a găsit mijloace prin care &- 
numite boli se pot vindeca şi se pot 
evita din timp ca să*.- nu se producă...

Sero-vaccinurile au putere de a Irn- 
pedeca boala şi de a o vindeca in ca­
zurile oâ d, s'a produs.

In judeţul nostru trei boli seceră de 
obicei animalele. Antraxul adică dala- 
c ii la cai şi,;vitele cu coarne, gălbeaza 
la oi şi ruget.ul sau brînca la porci.

In multe comuni au fost epidemii 
aşa do intuise, încât au murit sute de 
anima1 * * 4 5 e in fiecare comună, aducând 
pagube enorme crescătorilor de vite.

Camera de Agricultură la dorinţa de 
a ajuta crescătorii de vite şi a-i păzi 
de perder, pune la dispoziţia tuturor 
agricultorilor din judeţ s+r si vaccin 
grabs pentru inocularea cailor, vit-lor 
cu coarne, oilor şi porcilor din întreg 
judeţul.

Cine doreşte să-şi vaccineze vitele să 
anunţe Camera de Agricultură şi să 
facă un tablou de cel puţin 100 vite 
lutr’o comună, care să fie vaccinate şi 
noi anunţăm doctorul Veterinar care 
va veni imediat cu tot, ce-i trebue pen­
tru a vaccina şi cai şi vitele cornute 
şl oile şi porcii celor ce se înscriu.

Crescătorul nu va plăti decât trans­
portul şi un mic onorariu ci-Iui doctor 
Veterinar

Vaccinările cele mai potrivite sunt 
acele fâ>;uto In primăvară.

In iocaliţăţilt- unde s’au declarat e- 
pideraii, Camera de Agricultură fiind 
avizată trimite pe cheltuiala sa docto­
rul veterinar şi face vaccinări gratis la 
toate animalele din comună.

Intelectualii satelor, cari înţeleg ros­
tul acestui sacrificiu ce i facem, sunt. 
rugaţi--eâ ne ajute luminând sătenii a- 
supra foioaselor-; ce aduc vaccinările 
preventive- şi curative.

Econom. ŞT. ROMANESGU
Preşed. Camerei Agricole

Q/oria de bronz
continuare din pag. I

deschise i se pierd într’un morman 
de coroane şi cununiţe din metal 
înegrit.

In viaţă a fost un mare om po­
litic. A asistat la banchete, a «fă ­
cui» alegeri şi încă alte multe

lucruri cari intră în atribu­
ţiile unui mare om politic, a mai 
făcut... Astăzi, încremenit pe soclu, 
pare aşa cum stă cu gura puţin că- 
deaţă. că ar pronunţa de douăzeci 
de ani un interminabil şi neauzit 
discurs.

Pe locşorul acoperit de verdeaţă 
şi înconjurat de gardul scund, s’a 
instalat un fotograf ambulant care 
pozează a la miriut toată ziua sol­
daţii în permisie şi slujnicuţele un­
guroaice. Iar noaptea, la adăpostul 
celebrităţii de bronz, cetele lirice de 
câini şi mâţe, au întâlniri galante.

Toţi oamenii mari au statui: fău­
ritorii, conducătorii, premergătorii, 
luminătorii şi electorii. Cei mai ne­
voiaşi din e i-în că  din viaţă....

Unul singur e nedreptăţit. E ne­
nea Ghiţă-Falcă-Prăjită din dealul 
Spirii, căruia încă nu i s’a ridicat 
nici o statuie.

E o nedreptate. Fiincă, cu cele­
brul lui reteveiu înodat din lemn de 
com pârlit om şi instrument: grup 
simbolic e acela căruia i se dato- 
reşte existenţa a cel puţin trei sfer­
turi din celebrităţile de bronz ale 
capitalei. T. C. Stan

Guvernul a repartizat Jud. Neamţ două milioane tel 
pentru tnsămânţirile de primăvară

In acest scop Părintele Ecou. Şt. 
Rotnanescu, Preşedintele Camerei A- 
gricole, împreună cu D-l Colonel D 
Éfstatiade, an mers personal în fie­
care sat din judeţ, constituind co 
mitetele locale de aprovizionare cu 
seminţe, şi au dat instrucţiunile' ne­
cesare de distribuire.
1 Distribuirea s'a şi începnt din sto­

curile de ovăs, orz, şi orzoaica,  ̂cum­
părate dela marii proprietari din ju­
deţ şi se continuă cu rapiditate, pen­

tru ca în ' cursul acestei săptămâni 
să se termine complect.

Camera Agricolă suportă toate 
cheltuelile de distribuire, in schimb 
cere ca mm hti petec de pământ şă 
nu rămână neînsămâuţat.

Comisiunea judeţeană d e. aprovi­
zionare, de sub .. preşedinţia ' D-lui 
Prefect, lucrează zilnic dela 8 dimi­
neaţa şi până la 8 seara, stând la 
dispoziţia celor interesaţi şi luând 
măsuri de aceleraré a operaţiunilor.

Pentru crescătorii
de oi

Distomaloza cunoscută în po­
por sub numele de G ă 32)G9 Z ă, este 
o boală parazitară, produsă de doi 
vermi, care se localizează în canalele 
Fierei, producând o inflamaţîe a Fi­
catului Alaiului) însoţită de anemie, 
generală, făcând ca Oile să slăbească, 
apare inflamaţiuni (edeme) la pleoape 
şi sub fălci (guşă), oile mănâncă din 
ce în ce mai puţin, au diaree şi în 
cele din urmă mor prin slăbire ex­
tremă.

Boala bântne permanent, in regiu­
nile joase şi băltoase, far A ’ să ex­
cludă cu totul locurile deluroase; .

S'a dovedit că anii ploioşi, favori­
zează întinderea boalei şi că seceta 
o împuţinează, pământul uscat nu 
este un culcuş bun, pentru desvol- 
tarea acestor paraziţi.

S’a dovedit, că iarba este încărcată 
de paraziţi sub foaia care vine în i- 
mediata apropiere cu pământul, fapt 
care esplică, pentru ce oile sunt in­
fectate des, căci apucă cu gura iarba 
dela rădăcină, în timp ce boii o pasc 
mai de sus. şi sunt ;deci mai feriţi 
de boală.

Apele stătătoare (bălţile) sunt un 
bun mijloc de desvoltarea paraziţilor 
transmiţând boala prin adăpat

Sunt multe preparate şi toate au 
ca scop uciderea paraziţilor din ficat

După cum se poaee vedea din Cer­
tificatul mai jos specificat preparatul 
„DiStOSan“, administrat p e  gură, 
oilor bolnave, de gălbează, goneşte 
din ficat aceşti viermi şi le vindecă.

Acest preparat îl puteţi pro­
cura dela Serviciul Sanitar şi 
Veterinar al Oraşului Piatra-N. 
din Piaţa Mare în rând cu Căsăr 
piele.

Medici Veterinari Primari 
C. PALLADE 

N. LECCA

ROMAN IA

#
Universitatea din Bucureşti
Facultatea da Medicină Veterinară

No. 2096
1928 Luna Noembrie ziua 22

CERTIFICAT
: Subsemnaţii, profesor I Poeuaru 

şi şef de lucrări Al. Vechiu, certifi­
căm, că în baza cererei Societâţei 
„SA FIC “ înregistrată la facultatea 
de medicină veterinară la No 5886 
din 9 Octombrie 1928, am expéri­
mentât preparatul „DISTOSAN“ pro­
curat de susnmnita societate pe vm 
număr de 27 oi infectate de disto- 
matoasă Preparatul „ DISTOSAN* se 
administrează pe cale bucală sub 
formă de capsule conţinând fiecare 
capsulă 3 grame, în doze ce variază 
după greutatea animalelor şi anume . 
la oile ca o greutate njai mfcâ de

20 Kg. se administrează în două ziles 
consecutive câte o capsulă ; la cele 
de 20-30 Kg. câte. 2 capsule, iar la 
oile cu greutate între 30-45 Kg. câ- e 
3 capsule zilnic timp de 'două zile.

Medicamentul se ad'ministrează fără 
dietă prealabilă Lotul de 27 of tra-

taie, a fost împărţit în 4 serii, fie­
care serie cuprinzând .3-10 oi. l.a- 
fiecare serie s’a ataşat câte un mar­
tor din oile ce conţineau mai puţine 
ouă în fecale. După 2 panada 8 zile 
de la administrare s'au sacrificat oile 
şi s'an constatat, că în ficatul, oilor 
tratate nu se găseşte nici o distomâ 
hepatică viabilă pe când la martori 
s ’a găsit un număr ce a variat între 
30-300 de distóme hepatice. In do­
zele indicate produsul nu -produce 
turburări organice vizibile 
\ De asemenea dozele duble u au nici 
6 acţiune: nocivă asupra animalelor.

Distosanul n’are acţiune paraziti- 
cidă asupra distomelor lance oíate.

Drept care am eliberat prezentul
certifirat spre a servi la întrebu­
inţare.

I. POENARU (ss) 
AL. VEC1U (ss)

Bucureşti, 22 Noembrie 1928.
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J ) o n j n u l e  2) ¡ r e c t o r
ol;, ziarului ., Avântul *

Am adresat d-lui Prim-Ministru I. Muniu. 
cL-lud N. lorga. Rectorul Universităţii din Bu­
cureşti şi d-lui Preşedinte; alrSo.c. „Progresţil, 
Silvic“ ;următorul apel, .pe care vă rog a’i 
publica jn ziarul ce' dirijaţi.

. ... t DANIElJCLAlN

SERBAREA SĂDIRII 
POMILOR

Comuniştii- şi Socialiştii vor să 
sărbătorească ziua de 1 .Mai, desfă­
şurând flamura roşie a destrăbălării 
sovietice în anul când se împlinesc 
70 de ani dela unirea dela 1859 şi 
10 ani. dela unirea tuturor romanilor. 
, Unirea dela 1859 s*a făcut de ti­

nerimea re.mâfiă care la 1848 la'»Paris 
a arborat întâia oară drapelul frţco- 
lor, simbolul Unirii -Moldovei cu Mun­
tenia^
- Unirea, dela 1918 este în cea mai 

mare parte rezultatul pregătirii sufle­
teşti al tinerimii universitare care la 
1880 a pus bazele celui dintâju con­
gres La Focşani. •
1 S ud tricolorul nostru ia Gri viţa, 
Plevna-, Prahova, Smârdan, Mără- 
şeşti, Mărăşti, Mănăstirea' Caşin, 
Cireşoaia, Oituz aii luptat şirâu căzut 
câteva -sute de mii de Români care 
ne-au adus Neatârnarea, o mândră 
coroană de, oţel. ,şi- întregirea Nea- 
rriului.
' Pentru niiriic îh lume aceşt mândru 

tricolor nu-1 vom .înlocui cu flamură 
roşie â destrăbălării sovietice. •

El ne este.,scump,, penirucă pe el 
s’a ţesut visul înaintaşilor noştri şi 
fiindcă pe el este'scris—Unire—taina 
vieţii Neamului Românesc. 5,v 
j La serbarea' Işocraîiştildr, comu­

niştilor cari vdesc desfiinţarea scum­
pei noastre Pairii, să răspundem cu 
serbaroa sădirii arborilor, care trebue 
să se facă anul acesta cu b deose­
bită pompă în cele măi apropiate 
sărbători.

Studenţii universităţilor,' şcbâlelor 
speciale, elevii şcbă.ielor pi.biice din 
toate comunele: urbane- şi rurale şă 
meargă împreună, având în frunte 
steagul tricolor şi să planteze arbori.

Studenţii şi elevii şcoâlelor publice 
să poarte, pe ' umerii lor unelte de 
plantat şi să dea bunul -exemplu că 
cultura superioară nu.dispreţtreşte ci 
preţueşte munca pământului-‘‘care ne 
hrăneşte.
- La serbarea sădirii pomilor, să. ia 
parte şi armata Ţării, ca un. simbol: 
că în timp de pace Românii muncesc

pământul, cruţă şi refac pădurile de­
vastate.
' Românii nu trebue să uite că fal­

nicii codrii ai Ţării. în veacurile tre­
cute au fost aliaţii naturali ai marilor 
Voevozi ai Neamului.
■. Fiindcă în ţările înaintate în civi­

lizaţie, serbarea sădirii pomilor se 
face de tot poporul, având în frunte 
pe. Şeful Statului,— un bătrân păzitor 
al codrilor, care dela 1880 a luptat 
pentru întregirea Neamului, pentru. 
înălţarea culturală şi economică a 
tării vă roagă să faceţi cuvenitul 
demers pe lângă D-nii Miniştri de. 
instrucţie Publică, Domenii şi Răz­
boi . pentru ca serbarea sădirii po­
milor să se facă anul acesta de stu­
denţii şi elevii şcoal.elor împreună cu 
armata.
. Prin serbarea, sădirii pomilor, ge­

neraţia de mâine: vâ da pildă că 
pătura cultă a acestei Ţări ştie să 
aprecieze foloasele ce isvorâşc din 
munca pământului.

DANIEL GLAIN
, Inginer inspector Gr-1 Silvic 

HÂTRA-XV

CONTRAVENIENŢI
L A  R E O U L .  CIRCULAŢIEI

Poliţia Piatra—Biroul circulaţiei— 
a amendat pe următorii conducători 
de automobile :
1 1) Cu 2000. lei., dela. No. 293 pen­
tru viteză şi nu a oprit la semnalul 

■ dat de.?agen.iiil poliţiei. .
2) Cu 3000 lei dela No. 257 pentru 

viteză.?,-: .*4
J 3) Cu 500 lei delà N6.442 Galaţi 

n.eavând1 la el permisul de circulaţie.
■ 4). Şoferul C. îonescu s’a trimis 

► să execute 10 zile închisoare pentru 
viteză şi 3000 lei amendă.

Indivizi daţi judecăţii de Poliţia

loca lă  şi depuşi in arest pentru
executarea pedepselor.

- 1) Ioan Bordeianu din sfr. Primă- 
verei condamnat ia 1 an închisoare 
pentru furt.
| 2) Strul Ml Haini din sfr. Petricica 

idem 2 luni.
; 3) Gh. Pintilie idem 1 lună.

4) Ştefan Valentin din Chişinău 
idem 4 luni.

5) Gh. Costin din strada Dragoş 
Vodă trimis parchetului pentru ultraj 
cu lovire a sergentului de oraş. Th. 
Hutană.
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TH . P .  SP E R A N Ţ IA  :

MĂ NŞALĂ
i E  te incontestabil că ceeace a con­
trib u it tuai mult la celebritatea lui 
‘T li. D. Speranţia, au fost «Anecdo­
tele» sale A tară de acestea, el a mai 
|seris comedii şi drame, care tormea- 
ră «Teatrul sătesc» al său. şi roma- 
nul «Mâ'nşală».
f Acest roman este redat într'o formă 
plăcută şi are uneori pasagii umoris- 
ice. Iu fond. însă, este un roman 

psiclioîogic şi poate deacea a preferat 
i.ntornl să ie a tonul umoristic — fără 
ele care nu ui-1 putem imagina pe 
Th. D S  eranţia, — decât un altul mai 
puţin plăcut pentru cititor. Procesul 
jpsichologic e simplu : în mintea unui 
provincial bogat, fericit, stimat de toţi 
ăs:are brusc ideea tixă că soţia sa 
ar înşela. Această id e e jl persecută 
i şi noapte, oriunde s'ar alia : atât 

acasă, cât şi îa birou ; atât în Româ- 
ia, cât şi’n Germania. In mintea sa, 
ele mai mici coincidenţe ian pro­

porţii gigantice şi devin probe zdro­
bitoare pentru acuzaţia lui. Totuşi, se 
întâmplă un fenomen ciudat: paralel 
cu gelozia, creşte şi iubirea, sa către 
soţie, astfel încât îi este şi frică de 
a-i spune în faţă băntielile, pentru a 

•n o ofensa. Ia  jarul acestui pioces 
jpsichologic se petrece toată acţiunea. 
8 ’ o  s c h i ţ ă m .

Eroul romanului e industriaşul

rDinu Plevaa ; soţia sa e Angela, iar 
îiul lor, Virgil. Gelosia Ini ia naştere 
din clipa în care vede un baston 
•străin la el, care baston îl uitase de 
mult un amic al său. Gelosia îl face 
să o spioneze, să închirieze un apar­
tament lângă dentistul unde mergea 

Şea, şă plece ]a Dres la, să pue tm 
dedectiv în urmărirea unui.domn ce 
i se părea suspect, etc — Deşi vede 

iîntotdeauna că ea nu 1-a'r.şelat nici-
lodată, nu poate să îndepărtl 

- 1 # '

Bolşevismul Elevilor

ce-l obse
se ideea

iează şi termină prin. a crede
că ea îl ţnşală cu 1cel irisu  bun amic
al lor . cia Marinicâ. Atunc i nefericitul
Dinu ex clamă poalte peiitru a uri a

! oară : « Mâ’nşală ! »
Ce.tic e pare că 1lipseştie acestui ro-

i man. est e 0 concluzi e. Toci111 ai la urma,
când M;irifiîcâ dovedeşte !lui Dinu ne-
vinovăti;a Angele i, acesta crede că ea
îl înşalşL cu însuşi Marinică : autorul
încurcă situaţia, in. loc. <3le a 0 clari-

» fi ca. Iu realitate, Th. D. Speranţia
- p e câit de bun umoristt, pe atât de
fin psicholog — şi-a dat foarte bine
seama, că in acest roman o concluzie 
—  fie tragică, fie comici —  ar aduce 
dela sine dispariţia ideei fixe ce stă­
pâneşte ;e  Dinu Pievan, —  şi a evi­
tat. s’o dea.

Caracterele —  condiţiune primor­
dială a eroilor unui roman — sunt foar­
te bine redate. In ceeace priveşte sti­
lul. am mai spus că este uşor, plăcut 
şi ca părţi umoristice. Limba este 
lipsită de orice neologism, — ca în 
toate operele regretatului scriitor 

Afară de calităţile enumărate pân’ 
aici, acest roman mai e important 
prin faptul că autornl sân a armoni­
zat fondul psichologic cu o formă li­
berară plăcută.

George Juvara

Duhul deîm potrivire, care carac­
terizează starea actuală dd . spirit a . 
societăţei, stăpâneşte nu numai m inţi-' 
le coapte ale rn&turităţei, ci ca fumul 
sobelor defecte, se  furişează şi în 
sufletele fragede al copiilor, stâlcindu- 
le judecata şi îmbrâncindu-i pe căile 
colţuroase şi cotite ale sârlatantemp- 
lui, a lenei şi nesocotirei celor mai 
mari.

Nu vorbesc despre elevii şcoale- 
lor primare, nişte pui abia ieşiţi din 
găoace, care încă nu ştiu ce vreau, 
ci despre elevii cursului secundar, 
ai căror ochi au început să se des­
chidă odată cu primele greutăţi ale 
examenului de admitere.

De cum au trecut de clasa întâia, 
aceşti elevi se cred în stare să ho­
tărască ei singuri de soarta lor. Nu 
amintesc aici despre legâturele lor 
cu familia şi societatea, ci mă măr­
ginesc numai la raporturile lor cu 
şcoala.

Că unii dintre dânşii nu îndepli­
nesc prescripţiunile regulamentelor 
şcolare privitoare la disciplină, că ne­
socotesc însemnătatea obiectelor de 
studiu, că  se ceartă cu pedagogii, 
acestea sunt cântece vechi. Dar şi 
pedepsele aplicate ce altceva urmă­
resc de cât îndreptarea şi disciplina­
rea lor.

Şi cu toate pedepsele primite, cât 
de mult întârzie corijarea unora din­
tre e i ! Nepăsarea pentru viitorul cel 
mai scump lor, indiferenţa faţă de 
notele primite, calculele nesocotite, 
care şi-le fac printr’o prismă opţi-J 
mistă şi o . judecată sofistică, uimesc j 
pe educatorii şi călăuzitorii lor.

Ca să-şi poată justifica hoinăritul 
şi excesul sporturilor, invoacă argu­
mente unele mai copilăreşti şi mai 
şubrede ca altele.

Cutare obiect nu se cere la ba-1 
calaureat, nu-i dau nici o însemnă­
tate. La capacitatea de admitere se 
examinează numai la obiectele cu­
tare, restul ca şi cum n’ar exista.. 
La joacă şi la plimbare. Mediile 
mai mari pe primele două trimestre 
dau dreptul la bătut străzile şi par­
curile pe trimestrul al treilea. O săp­
tămână două de eliminări nu aduce 
perderea anului. Şi câte şi mai câte 
alte argumente slabe.

Ceia ce este' mai trist, că la acestj 
fel de argumentare se' angajează nui 
numai elevii mai mari, ci chiar şi 
cei de la clasa a doua în sus. Nu 
se gândesc de loc elevii că îndărăt­

nicia se pedepseşte mai straşnic de 
cât incapacitatea, iar neglijenţa îşi 
capătă osânda, ori din ce parte 
ar veni.

Uită elevii de examenele de sfâr­
şit de an, care vor schimba maca­
zul multor socoteli greşite, nu iau 
în seamă suveranitatea profesorului 
asupra obiectului specialităţei lui, 
fără de nota căruia, nu vor păşi la 
capacitate şi la bacalauriat.

Pentru că uită elevii iar .profeso­
rii ţin socoteală minuţioasă, nu tre-

X x i.  f o r a n a

D iN  B U H U Ş l

in oraşul Bufnişi d-l Procuror de 
Neamţ a făcu mai multe descinderi 
la comuniştii din localitate, ase­
meni şi la societatea culturală »în­
frăţirea*.

S'a confiscat o parte din arhivă 
şi cărţile cu conţinut comunist.

S’a interzis funcţionarea cercului 
»înfrăţirea*.

NECROLOG

A încetat din viaţă Constantin 
Sem aca, fost procuror, judecă­
tor, primar al oraşului Piatra- 
Neamţ şi avocat în baroul ju­
deţului nostru.

Prin moartea lui se stinge un 
om de caracter. Aceasta este 
trăsătura sufletului său, aceasta 
este şi pricina pentru care el n’a 
putut juca un rol politic şi o- 
cupa mari demnităţi pe această 
ta le .

In sufletul , său vibra puternic' 
coarda naţionalismului româ­
nesc, injma lui bătea puternic 
pentru Franţa şi rasa latină, toată 
fiinţa lui era predominată de su­
flul vechei generaţii la care 
cuvântul avea preţ, iar naţiona­
lismul era poezie şi romantism.

In vârstă de 70 de ani, bă­
trânul Semaca pleacă dintre noi, 
iubit şi respectat.

în satul coVerca locuitorii sunt a- 
gitaţi. Ei vor s ă . li se predea lanul 
Bălăfteşti— oierie, pretinzând că e 
proprietatea lor în baza unor hri­
soave. La anchetă s ’a dovedit eă tit­
lurile lor de proprietate-nu sunt va­
labile. -

Locuitorii au arat însă locul cu 
forţa, ameninţând sfărmarea depozitu­
lui Graşi.

Cazul se cercetează de autorităţi, 
cari vor lua măsuri severe şi drepte.

Duminică după amează s ’a în­

p a p fe u râ te
■ Locuitorii din comuna Hangu, să­

tul Gura Hangu duc de câţi-va ani 
o continuă luptă înpotriva d-l ui Gr. 
Grigorescu, învăţător, pentru a-l 
scoate din funcţia de casier al co­
mitetului de construcţie. Pricina 
destul de simplă : d-l casier nu vrea 
să dea socoteală de încasările fă­
cute atâţea ani în urmă. Reclame 
la parchet, anchete, în sfârşit ca­
sierul este înlocuit prin altul. Dar 
pe semne că d-l Grigorescu sufere 
de mania casieriei, şi nu poate trăi 
fără ast-fel de slujbă.

A făcut tot chipul şi a ajuns din 
nou mânuitor dc bani. A înjghebat 
o bancă populară în comună şi s’a 
numii casier.

In ziua de 14 Aprilie a. c. e con­
vocată adunarea generală a aces­
tei bănci.

■ Membrii cer socotelile, d-l casier 
Grigorescu nu vrea să le dea, pune

mâna pe pălărie şi pe registre şi 
pleacă pe uşă. '

Membrii adunărei aleargă după 
el, unii îl ajung pe sală şi-l i-au la 
bataie umplându-l de sânge. *

A cerut ajutor dar nu i-au dai 
nimeni, a făcut apel la sentimentele 
lor, amintindui-le că de 20 de ani 
le învaţă copii, totul a fost zadar­
nic. Acum e în căutare de martori, 
certificat medical şi-a procurat, şi 
în curând va începe procesul. Va fi 
un spectacol urât: învăţătorul se 
judecă cu locuitori pentru bataie.

Nu cunoaştem motivele pentru 
care d-l Grigorescu a fost nevoit 
să plece din adunare cu registrul. 
Poate a avut dreptate. Un lucru e 
însă sigur, că nu trebuia să dea loc 
la, ast-fel de scenă. De asemeni 
membrii băncei au făcut râu că au 
comis un ast-fel de act de sălbă- 
bâtâcie. Dacă d-l Grigorescu este 
vinovat, puteau lua calea justiţiei 
unde ar fi găsit, dreptate, fără în­
doială.

________________________

bue să uite părinţii, tutorii şi epitro- 
pii elevilor.

Societatea este ajunsă la saturaţie 
de elemente rele, de trântori şi de 
vagabonzi. Cine nu are cap de în­
văţat carte, la meserie şi la fabrică. 
Cine are gust de tăiat frunze la câni, 
la şcoala de corecţie, Ia lucratul pă­
mântului şi la exploatarea lemnelor 
în pădure, la stână şi la păzit vitele.

Suprapopulata şcolară este urma­
rea asaltului învăţământului secun­
dar de către dezertorii agriculturei, 
industriei şi comerţului românesc.

Şcoala secundară nu este fabrică 
de boerie ci de selecţia viitoarelor 
valori intelectuale. Pr. Gh. Verşescu

tâmplat un grav accident de auto­
mobil pe şoseaua naţională.

Maşina cu No. 201 mergând cu 
o viteză de 50 Km. pe oră a călcat 
copilul C. Bostan în etate de 5 ani.

Şoferul vroind să evite călcarea 
copilului, a scăpat maşina în şanţ 
unde s ’a răsturnat.

Copilul a murit.

Şeful Poliţiei comunale a oraşului 
a confiscat zilele acestea 87 pâini 
albe delà brutarii Şulăm Loebenson, 
Bandei şi alţii.

Pricina : n ’au avut greutatea pre­
văzută de legé.

Sindicatele muncitoreşti unitare 
din Piatra şi judeţul nostru sunt des­
fiinţate.

Aceasta pentru că contrar legei, 
aceste sindicate âu făcut politică şi 
mai ales comunism.

Se crede, că în urma acestui fapt 
muncitorii se vor înscrie în organi­
zaţia social-democrată. formând sin­
dicate pe alte baze.

Articole, informaţiuni, abo­
namente se vor trimite pe 
adresa d-lui I. Matasă avocat 
Piatra-N. str. Petru-Rareş 49.

Iu baza deciziunei Ministerului 
Muncii, cârciumile vor fi închise 
toată ziua în zilele de Duminică şi 
sărbători legale.

In acelaş timp societatea „Tempe- 
ranţa“ şi „Casa Şcoalelor* cu spri­
jinul Ministerului Muncii, Prefecturei 
şi tuturor autorităţilor vor lua măsuri 
pentru înfiinţarea de ceainării şi 

. scoaterea jocurilor delà cârciumi, cari 
se vor face în localurile susţinute de 
Soc Temperanţa.

In sfârşit s’a descoperit, autorul nu­
meroaselor' furturi de biciclete : este 
un oarecare Ciobanu, complice cu 
Gr. I. Popa.

Descoperirea a tos uşor de tăcut i 
numitul furând o bicicletă de la d-l 
Maier Juster, i-a lăsat o scrisoare în 
care spune că i-a furat bicicleta 
fiindcă nu i s ’a plătit 300 lei.

In baza acestei scrisori, d-l sub 
comisar Rusu n ’a avut multă bătaie 
de cap pentru a-l prinde.

Primăria oraşului a luat măsuri 
ca lucrătorii brutari să aibă halate 
şi .bonete albe curate, în timpul lu­
crului

Proprietarii brutăriilor au mai fost 
obligaţi să-şi procure site pentru a 
cerne făina înainte de a ti pusă în 
lucrare. _

:æ r  Ciuţi şî
Răspândiţi
Z i a r u l  „AVÂNTUL“

!
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PIATRA-N. Str. AL. CEL BUN
VIS-A-VIS DE BANCA DE CREDIT :—:VASILE COHAN

A adus un mare transport de ape m inerale: Vichy-Celestins, 
Hopital, Grande-Grille, Vittel, Miilbrun, Mattoni’s, Giesshubler,

Ems, Mathild, Poiana-Negri, Borviz.

UNT PROASPĂT ŞI UNDELEMN-uri DE MASĂ ŞI GĂTIT

Scrumbii grase de Dunâre afumate, Batoc de 
Moron, Chefale, Pană de Som grasă sărată.

Zilnic părjoale calde, muşchi în sos, cântaţi fripţi |[j| 
ficafi de purcel In sos, peşte prăjit, pană de som. [}(]

BERE „AZUGA“ ŞI „ZIMCA* —  LA PAHAR şi ÎN STIC LE W

Renumitele vinuri de Odobeşti din viile Moştenitorilor Dr. Băiatu.
La sticle vinurile Ardeleanu : - :  Schampagne şi Liqueruri A

: Zilnic sosesc roşii, castraveţi, ardei şi dovlecei : —: i ţ i

t
O O -O S O -

„CONCURENŢA" « K X 2 2 Í  0
P

i i

U 
Q  
2 
72
2

2 °  
ţZ <
2  o
CxJ

I

Cel mai bine asortat în permanenţă cu un bogat şi fru­

mos asortiment de STOFE ENGLEZE şi 
FRANCEZE bărbăteşti şi de damă. Stofe militare
şl şcolare, culoare kaki, plusch şi fanteziurl pentru man­

touri mătăsuri, lenajuri, pânze­
turi,zefiruri, poplinuri, etc. etc.

M T  Care se vând mal eftln ca ori unde. 
V I Z I T A Ţ I  S P RE  C O N V I N G E R E

■o«o-

■ „PALATUL DIAMANTELOR“ ■
ARONOVICI Str. L.

Concesionar exclusiv p. ¡$} 
judeţul Neamţ 
automobilelor

A. ARONOVICI Str. L. Catargiu No. 22 PIATRA-N.

hpj\
Mulatul / 
Dianiao- / 

/ telor /
judeţul Neamţ Fíat

MAI EFTIN H
CA ORI UNDE
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Secţii speciale de Biciclete, pj 
Motociclete şl Patheffoane ¡£¡

........  r̂ şj

Bijoutier şi Ceasornicar m
A  
H
W

MAI EFTIN
CA ORI UNDE
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COM PLECT RENOVATĂ CU MAŞINI ŞI LITERE NOUI 
: - :  ADUSE DIRECT DIN STRĂINĂTATE : - :

TIPOGRAFIA
NEAMŢ £JUDEŢULUI

EXECU TĂ  IN C EL E MAI AVAN TAJOASE CONDIŢIUNI O RICE LU ­
CRĂRI D E TIPO G RA FIE c a : T EZ E, ZIARE,
R EV ISTE, BROŞURI, A FIŞE , R EG ISTR E D E  
GOMPTABILITATE, CĂRŢI PO ŞTALE, P L I- 
0  URI, /H Â RTII CU FIRM Ă. MEMORANDUM,
INVITAŢII D E NUNTĂ, CĂRŢI D E VI81TÂ  

PIATRA-N. STR . ALEXAN D RU C EL BUN 32 (LĂNGĂ O RFELIN AT)

ATELIERUL MECANIC JOSEF TONCHEVICI Piatra-N, Str. Cuza-Vod* 156
A înfiinţat un serviciu special pentru schimbarea PlAcilor de 
Gramofone, astfel aducftndu-vă un avantagiu de a numai cumpăra plăci 
noi incontinuă, cheltuind averi, şi a schimba orice placă numai cu 20 lei.

DeMeaeset sa rapară Bicicleta, Patefoane, Oramafoane, 
Maşini de cusut Şi de scris. R&şsiţe de oafee, PrimuBe. Maşini de carne 
şi orice alt obiect mecanic. Pentru sezon a sosit un stoc de piese noi de Bici- 
clete^G «m ofoaa^^i^iuidseuButseseTân^ei^ire^ur^deconciirenţ^^^^

„INTRE 31 MARTIE şl 5 MAIU”
—WIMIIII — — — —— — KM— W

Chemaţi de sf. datorie de a lumina 
talpa tării, aceşti doi apostoli al nea­
mului i Preotul şl învăţătorul, trebuia 
să fie mereu uniţi şl să lupta piept la 
piept cu cal mal periculos Inamic caro 
domină masolo poporului nostru a ig­
noranta.

So observă acum după răsbolu o 
degenerară complectă, o demoralizare 
şl o lipsă loială da respect faţă da cal 
mal mari.

A ii copilul vede fn moşneagul cin­
stit §1 respectai do altădată - cava ca­
raghios-pa caro-l bala cu bulgări, Iar 
enoriaşii văd fn păstorul lor suflolosc 
„Preotul“ cova diavolesc — da care sc 
ascunde.

Aceasta asta opera călugărilor vaga- 
bonsl «I diferiţilor sectanţlcare nefiind 
opriţi da nimeni au băgat slsanle prin­
tre bunii creştini, pregătlndu-le pa ne­
simţita calea pierzării. — Aceasta nu ar 
fl nimic dacă chiar cal mari n'ar în­
demna spre desbinare. - Iml amintesc 
da acum vre>o S săptămâni— (cănd se 
vorbea mereu da pafII) că pa cănd mă 
întorceam dala scoală văd pa bietul 
factor fn mijlocul unul norod conside­
rabil, că nu mal putea dovedi vănzănd 
ziare cu ultimele ştiri In privinţa sar* 
bărll Paştilor.

Erau scrisa cu lilara mari părerile P. 
S. Mitropolit Clurle şl alo d-lul Or. Lupu 
cari compătimeau pa blatll ţărani că 
nu au cu ca face pască, Intruclt găinile 
nu ouă flln » frig.

Sinodul a împăcat cearta fixând

învăţături de la bătrâni
— Nu cere ajutor la altul până 

nu ai întrebuinţat toată mintea şi toată 
puterea ta, căci tu poţi mai mult de 
cât crezi, dacă voeşti.

— Limba, legea şi opinca să nu 
le dai pe nimica.

— Mila străinului
B  ca umbra spinului
Când gândeşti că te umbreşte
Mai tare te dogoreşte.

Cei ce rabdă jugul şi a trăi 
mai vor

Merită să-l poarte spre ruşinea lor

— Când iei din al altuia este ne­
cinstit..

Când laşi să-ţi ia altul din al tău 
eşti slab.

— Nu vorbiţi voi. despre faptele 
voastre; lăsaţi faptele să vorbească 
despre voi.

Sfaturi casnice
Cum piitfui stingă focul, fn cax 

do întâmplări.

Pentru a stinge un foc de sobă, 
sau un coş care s ’a aprins, e de a- 
juns să astupăm uşa de jos cu o 
bucată de pânză muiată în apă, aşa 
ca aerul să nu mai intre pentru a 
produce curent.

Dacă s ’au aprins hainele pe cineva 
nu trebuie să fugă, nici să stea în 
picioare, trebuie să se tăvălească pe 
jos, să se înfăşoare strâns într’o cu­
vertură, ori pătură sau covor, şi ast­
fel să înăbuşe focul.

Când se varsă o lampă şi se a- 
prinde, nu trebuie turnat apa.

Se  aruncă cenuşă, nisip, sau ori 
ce alt praf în cantitate mare.

Dacă turnăm lapte peste lampa 
aprinsă, o stingem imediat

(cunoştinţe folositoare

sărbătorirea Poştelor la 31 Mar­
tie.

Dar poporul fn majoritate Ignorant 
auzind ca apuna „vesUtul P. S. Gurla“ 
fl D«l Dr. Lupu In loc aft moargA la M - 
aarlcA, să sa închina fl să cinslaasci a- 
caal afini licaf cum flcaau a H I datl

s’a dus şl au astupai gaura dala ufa 
blserlcei cu cositor lopH ca s i nu s i 
poalA daschlda şl spra o mal mara ru­
şina au luat chala blaarlcal din mina 
Preotului duclndu-so acusA bucuroşi şl 
fAcAnd larmă.

Inlr’un tArzIu a auzii fl D-l Pratact da 
acatla lucruri fl vanlnd la fata locului 
a suprimat oficlaraa serviciului divin 
pa cala 3 zile ala Paşlalor.

Şl ast.fel la noi nu s’a mal auzH clo­
potul înviorai şl Duminici dlmlnoataVo 
loc s l lasă Preotul sau învăţătorul ros­
tind oamenilor un călduros - „Hrlstos a 
înviat“ a afli bărbosul flocar acest ră­
tăcit îngâmfat care cu această ocasla, a 
pus lumea'n mişcare şl aşteaptă cu ne­
răbdare dala da 5 Maiu cănd dacă nu 
se vor lua măsuri drastice vor dispune 
picioarele co să faci capul.

Aceasta asia realitatea.
După toata acasta considérenla luptă 

tu Preot şl învăţător şl f i  propagandă 
pentru îndreptarea calendarului, căci 
mal marii tăi care la-au uitat da muH, 
au al grijă da line.

MITICĂ BORDEA
Invăţător-Rediu-Neamţ

Aude Ministerul Muncei?
Citim în. ziarul Universul cu data 

de 17 April a. c. cum se fac diferite 
fraude băneşti de către unii din func­
ţionarii acelui Minister din ser vie ini 
exterior, şi cum se aplică ori mai bine 
zis nu se aplică de loc pedepse exem ­
plare autorilor de asemenea fapte. De­
sigur aceasta e o inenrajare pentru  
ei ca să-şi continnie furtişagurile.

Spune acel articol cum un funcţio­
nar a furat 8000 lei şi a făcut un an 
de puşcărie şi alţii cari a furat sute 
de mii nu fac de loc.

Care e morala fabulei ? „Fură mult 
că scapi, cu puţin intri în puşcărie.*

Dar e vorba, aude Ministerul Mun­
cei sau n u ? Prea încet vin sanc­
ţiunile.

Căpitan Şt. Gheorghiu.

IOAN MATASĂ
AVOCAT

Str. Petru-Rareş No. 49 Piatra-N.

A apărut cartea „Constitllţilinea 
României mari lămurită pe înţe­
lesul tuturor“, scrisă de d-l avo­
cat Ion Matasă.

E  o lucrare folositoare ori cărui ştiu­
tor de carte, ori cine trebuie să cunoas­
că legile cari stau la temelia statului 
nostru,

Costul unul exemplar este 120 lei şi 
se poate comanda de la Imprimeria 
Judeţului Neamţ, Piatra-N.

IOAN TURNEA
AVOCAT

Strada Cuza Vodă No. 240 Piatra-N.

Dr. AL. COMANIŢA
MEDIC PRIMAR DE SPITAL 

Consult 3 — 5 p. m.
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